
    

DIÁRIO OFICIAL DO
SALVADOR-BAHIA

SÁBADO A SEGUNDA-FEIRA
17 A 19 DE SETEMBRO DE 2022

ANO XXXVI | N º 8.373 9
SECRETARIA MUNICIPAL DE ORDEM PÚBLICA - SEMOP 

DESPACHOS FINAIS DO SR. DIRETOR DE AÇÕES DE PROTEÇÃO E DEFESA 
DO CONSUMIDOR Nº 031/2022

DELEGAÇÃO DE COMPETÊNCIA - PORTARIA Nº 82/2021

FATO GERADOR: AUTO DE INFRAÇÃO 

PROCESSO AUTO DE INFRAÇÃO FORNECEDOR DECISÃO

831/2018 176 A LIDERANÇA LANCHES LTDA - ME. ARQUIVAMENTO

1976/2018 399 SWS ALIMENTOS LTDA - ME. ARQUIVAMENTO

3255/2017 1479
DELLI COMÉRCIO E SERVIÇOS DE 

ALIMENTOS EIRELI - ME.
ARQUIVAMENTO

SALVADOR, 16 DE SETEMBRO DE 2022 

HUMBERTO RODRIGUES VIANA JÚNIOR
Diretor/CODECON

SECRETARIA DE INFRAESTRUTURA E OBRAS PÚBLICAS - 
SEINFRA 

Superintendência de Obras Públicas do Salvador - SUCOP 

PORTARIA Nº 50/2022

O Superintendente da SUCOP - Superintendência de Obras Públicas, no uso   de suas   atribuições   

legais, conferidas pelo Regimento Interno desta Autarquia, aprovado através do Decreto Municipal nº 

26.299 de 28 de julho de 2015, tendo em vista o constante do Processo Administrativo nº 80220/2022.

RESOLVE:

Constituir   Comissão para receber os serviços e lavrar o respectivo Termo de Recebimento do 

Contrato nº 019/2020-Objeto: Execução dos serviços do barramento e do dispositivo de controle 

de vazão do reservatório de detenção dos sistema de drenagem do Rio Paraguari em Periperi, no 

Município de Salvador/BA, sob regime de empreitada preços unitários, com fornecimento de mão de 

obra, materiais, equipamentos, e o que for necessário para a execução destes serviços, de acordo 

com a proposta vencedora do certame, Edital e seus anexos, os quais fazem  parte integrante e 

inseparável deste instrumento, como se aqui, integralmente, fosse reproduzida, firmado com a 

empresa AGSERVICE ENGENHARIA LTDA, nos termos dos Arts. 69 e 73, inciso I, alíneas “a” e “b”, da 

Lei Federal n° 8.666/93, composta pelos servidores abaixo relacionados:

I - Membros

NOME MATRÍCULA

RUI BARBOSA DE SANTANA 3151492 PRESIDENTE

JOSÉ ANTÔNIO BORBA BAQUEIRO 3017469 MEMBRO

GERALDO BARRETO TORRES 3015011 MEMBRO

II - No caso de impedimento eventual do Presidente, a referida Comissão   será   presidida   por um 

dos membros, conforme sua ordem.

 

GABINETE DA SUPERINTENDÊNCIA DE OBRAS PÚBLICAS, em 16 de setembro de 2022. 

ORLANDO CEZAR DA COSTA CASTRO
Superintendente

LICITAÇÕES 

CASA CIVIL - CC 

AVISO DE HOMOLOGAÇÃO

Processo Administrativo nº 004/2022
PROJETO SALVADOR SOCIAL - Acordo de Empréstimo com o BIRD N 8818-BR
Instituição Financiandora: Banco Internacional para Reconstrução e Desenvolvimento - BIRD
MODALIDADE: Solicitação de Oferta - SDO - PE nº 005/2022
OBJETO: Licitação para Aquisições de Jogos Educativos para Todos os Centros Municipais de 
Educação Infantil e Escolas que Ofertam este Segmento na Rede Municipal de Ensino de Salvador.

O Chefe da Casa Civil, no uso de suas atribuições e atendendo ao Regulamento de Aquisições para 
Mutuários de Operações de Financiamento de Projeto de Investimento (julho de 2016), decide 
homologar o resultado do Lote 01 da Solicitação de Oferta feita através de Pregão Eletrônico - SDO 
PE nº 005/2022, que objetivou a Licitação para Aquisições de Jogos Educativos para Todos os Centros 
Municipais de Educação Infantil e Escolas que Ofertam este Segmento na Rede Municipal de Ensino 
de Salvador, com recursos oriundos do Acordo de Empréstimo nº 8818-BR, celebrado com o Banco 
Internacional para Reconstrução e Desenvolvimento - BIRD em favor da empresa FLASH PRESTAÇÃO 
DE SERVIÇOS E COMÉRCIO, CNPJ: 19.458.719/0002-80, pelo valor global de R$ 498.000,00 
(quatrocentos e noventa e oito mil reais).

  
Salvador, 15 de setembro de 2022

LUIZ ANTÔNIO VASCONCELLOS CARREIRA
Chefe Casa Civil

SECRETARIA MUNICIPAL DA FAZENDA - SEFAZ 

RESUMO DA DISPENSA DE LICITAÇÃO

Processo Nº: 97.392/2022

Empresa: CENTRO DE PESQUISA EM INFORMÁTICA LTDA;

CNPJ: 40.584.096/0001-05; 

Objeto: Renovação de Certificado Digital, tipo SSL equipamento A1, com serviço de autoridade 

registradora, para utilização exclusiva no acesso às bases de CPF e CNPJ da Receita Federal do 

Brasil - RFB, através do Sistema de Informações para Convenentes - INFOCONV;

Unidade Orçamentária: 27.00.02 - NOF/SEFAZ;

Subação: 250221- Manutenção de Tecnologia da Informação e Comunicação - SEFAZ; 

Classificação da Despesa: 33.90.40 - Serviços de Tecnologia da Informação e Comunicação - PJ;

Valor Global: R$ 1.300,00 (um mil e trezentos reais);

Fonte: 0.1.00 - Tesouro;

Amparo Legal: Lei 14.133/2021, art. 75, inciso II;

Data da Homologação: 14/09/2022. 

 Salvador, 16 de setembro de 2022.

GIOVANNA GUIOTTI TESTA VICTER
Secretária da Fazenda.

SECRETARIA MUNICIPAL DE GESTÃO - SEMGE 

RESUMO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 25/2022

PROCESSO: 17692/2021. 

DISPENSA: 25/2022.

OBJETO: Rua do Tesouro, n° 05, Edifício Santa Cruz, salas 107, 108, 109, 110, 111 e 112, 1° pavimento 

- Centro, contemplando uma área construída de 148m2, e uma garagem, sob n° 710, localizada na 

Rua Ruy Barbosa, n° 45, Edifício Garagem Atlas II, 7° pavimento - Centro.

LOCADOR: Brasil Washington César de Araújo Júnior.

CPF: 001.267.805-87.

VALOR MENSAL: R$ 4.500,00 (quatro mil e quinhentos reais) por mês.

PRAZO DA VIGÊNCIA: 03 (três) anos, contados a partir da assinatura do Contrato.

AMPARO LEGAL: Lei Federal nº 8.666/93 e Lei Federal nº 8.245/91.

DATA DE AUTORIZAÇÃO: 30/08/2022.

DOTAÇÃO ORÇAMENTARIA

ÓRGÃO/
ENTIDADE

SUBAÇÃO ELEMENTO DE DESPESA FONTE
VALOR MENSAL 
ESTIMADO (R$)

PGMS 250114 33.90.36 0.1.00  4.500,00

Salvador, 16 de setembro de 2022.

ISABELA LOUREIRO MANSO CABRAL 
Subsecretária/SEMGE

RESUMO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 026/2022

PROCESSO: 96848/2022. 
DISPENSA: 026/2022.
OBJETO: Contrato de Locação do Imóvel urbano não residencial situado na Rua Conego José Loreto, 
nº 123, térreo, 1º pavimento e cobertura - Canela.
LOCADORA: Bahia Pires Gestão e Administração de Imóveis LTDA.
CNPJ: 41.893.095/0001-05.
REPRESENTANTE LEGAL: Aureslindo Pires Silvestre de Oliveira.
CPF: 422.273.806-91.
VALOR MENSAL: R$ 8.550,00 (oito mil, quinhentos e cinquenta reais) por mês.
PRAZO DA VIGÊNCIA: 03 (três) anos, contados a partir da assinatura do Contrato.
AMPARO LEGAL: Lei Federal nº 8.666/93 e Lei Federal nº 8.245/91.
DATA DE AUTORIZAÇÃO: 13/09/2022.
DOTAÇÃO ORÇAMENTARIA

ÓRGÃO/ENTIDADE SUBAÇÃO
ELEMENTO DE 

DESPESA
FONTE

VALOR MENSAL 
ESTIMADO (R$)

SEMUR 123300 33.90.39 0.1.00 8.550,00

Salvador, 16 de setembro de 2022.

ISABELA LOUREIRO MANSO CABRAL 
Subsecretária/SEMGE


